UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-CTrTT&CTHSSV
V/v tuyên truyền, phổ biến các Luật,
Nghị quyết được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày        tháng 01 năm 2026

         Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;
     - Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 31/CV-HĐPL ngày 31/12/2025 của Hội đồng phối
hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lâm Đồng về việc truyền thông, phổ biến
các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10, Sở
Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học thực hiện một số
nội dung sau:

1. Chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các nội dung cơ bản,
những điểm mới của các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại
Kỳ họp thứ 10 (Phụ lục các Luật và Nghị quyết kèm theo) bảo đảm nghiêm túc,
hiệu quả, đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; trong đó tập trung thực hiện các
nhiệm vụ sau:

- Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật
về các Luật, Nghị quyết; tổ chức quán triệt về nội dung và tinh thần của văn bản
cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh bằng hình thức phù hợp, thiết thực, góp
phần sớm đưa các quy định pháp luật vào cuộc sống.

- Lựa chọn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối
tượng; bảo đảm nội dung ngắn gọn, dễ hiểu; thực hiện đăng tải công khai trên
Trang thông tin điện tử của đơn vị để tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp cận,
nghiên cứu và thực hiện.

- Chỉ đạo, triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến Luật, Nghị quyết
thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số như: sử dụng tài
liệu điện tử; tổ chức tập huấn theo hình thức trực tuyến mở đại chúng (MOOC);
tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong tra cứu
thông tin, hỏi đáp pháp luật; tuyên truyền, phổ biến pháp luật qua mạng xã hội và
các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí và các cơ quan, tổ
chức, cá nhân có liên quan để thực hiện truyền thông đối với dự thảo văn bản quy
định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật, Nghị quyết; bảo đảm bám sát thực tiễn
và thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
ngày 01/4/2025, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 và Nghị định số
79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

2

2. Thủ trưởng các đơn vị, trường học có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển
khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên; lồng ghép nội dung phổ biến,
giáo dục pháp luật vào các hoạt động chuyên môn của đơn vị; kịp thời báo cáo
kết quả, khó khăn, vướng mắc (nếu có) về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp,
theo dõi.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các
đơn vị, trường học trực thuộc Sở và các cơ sở giáo dục do Ủy ban nhân dân các
xã, phường, đặc khu quản lý triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, CTrTT&CTHSSV.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		Phạm Đăng Lâm
	2026-01-06T13:43:07+0700
	Signer's office
	Phạm Đăng Lâm
	Signing document

		Nguyễn Thị Thu
	2026-01-06T16:43:27+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Thu
	Signing document

		2026-01-07T09:29:40+0700

		2026-01-07T09:29:40+0700

		2026-01-07T09:29:40+0700